
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

 

HOTĂRÂREA NR. 3  

privind înregistrarea Comunei Leorda în Sistemul Naţional Electronic de Plată on-line a taxelor 

şi impozitelor utilizând cardul bancar (SNEP) şi modul de suportare a comisionului bancar la 

tranzacţiile on-line 

 

Întrunit în şedinţa din extraordinară-de îndată din 16.01.2024, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 156/11.01.2024, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 9/12.01.2024, 

având în vedere 

- avizul comisiilor de specialitate, 

- interesul general de a veni în sprijinul contribuabililor în vederea optimizării procesului 

de colectare a impozitelor și taxelor locale, 

- creşterea nivelului de colectare a taxelor şi impozitelor locale, 

în conformitate cu prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția 

României, republicată; 

b) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 

cu modificările și completările ulterioare;  

c) art. 8 şi 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  

d) art. 3 și art. 10 alin. (2) din H.G. nr. 1235/06.12.2010 privind aprobarea realizării 

Sistemului Naţional Electronic de Plată on-line a taxelor şi impozitelor utilizând cardul bancar, 

modificată si completată prin  H.G.nr. 692/2020;  

e) Decizia A.D.R. nr. 34/2021 pentru aprobarea normelor metodologice şi tehnice de 

aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 1.235/2010 privind Sistemul naţional electronic de plată online, 

  

în temeiul art. 136 şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 Art. 1 Se aprobă înregistrarea Comunei Leorda în Sistemul Naţional Electronic de Plată on-

line a texelor şi impozitelor utilizând cardul bancar. 

  

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20140369


 Art. 2 Comuna Leorda va selecta furnizorul de servicii de acceptare de plăţi electronice în 

condiţiile legii. 

 Art. 3 Comisionul bancar în cazul plăţilor on-line a taxelor, impozitelor şi a altor venituri ale 

bugetului local efectuate utilizând cardul bancar, va fi suportat de : 

 - contribuabil, pentru comisioanele aferente serviciilor de plată percepute de către furnizorul său 

de servicii de plată; 

 - Comuna Leorda, din bugetul local, pentru comisioanele aferente serviciilor de plată percepute 

de către furnizorul său de servicii de plată. 

 Art. 4 Se desemnează ca persoane responsabile cu administrarea, gestionarea şi efectuarea de 

operaţiuni în contul colector, primarul comunei Leorda şi Şeful Serviciului Contabilitate, taxe și 

impozite, achiziții publice şi administrativ.  

 Art. 5 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda, 

prin Serviciu Contabilitate, taxe și impozite, achiziții publice şi administrativ. 

 Art. 6 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică prin afişare la sediul primăriei precum şi prin 

publicarea pe pagina de internet, și se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului 

comunei Leorda, Serviciului Contabilitate, taxe și impozite, achiziții publice şi administrativ din cadrul 

primăriei comunei Leorda. 

   

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ    VIZA CFP     CONTRASEMNEAZĂ 

                ȘEF SERVICIU            Secretar General al comunei 

HAMBURDĂ MIHAI           NISTOR LUCIA     LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară-de îndată din data de 16.01.2024, cu 10 voturi 

“pentru”. 

 


